
 

 
 

 

VARGEM ALTA – SEXTA-FEIRA, 23 DE NOVEMBRO DE 2018 – Nº 1144 

 

P O D E R     E X E C U T I V O     M U N I C I P A L

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

CONTABILIDADE 

 

 
MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

 

ÓRGÃO        OFICIAL 
 

 
                                              JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ  
                                                    PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Vargem Alta, sexta-feira, 23 de novembro de 2018 - Órgão Oficial do Município Nº 1144 Página 2 de 53 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 23 de novembro de 2018 - Órgão Oficial do Município Nº 1144 Página 3 de 53 

 

 

 

 

 

 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 23 de novembro de 2018 - Órgão Oficial do Município Nº 1144 Página 4 de 53 

 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 23 de novembro de 2018 - Órgão Oficial do Município Nº 1144 Página 5 de 53 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 23 de novembro de 2018 - Órgão Oficial do Município Nº 1144 Página 6 de 53 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 23 de novembro de 2018 - Órgão Oficial do Município Nº 1144 Página 7 de 53 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 23 de novembro de 2018 - Órgão Oficial do Município Nº 1144 Página 8 de 53 

 

 

 

 

 

 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 23 de novembro de 2018 - Órgão Oficial do Município Nº 1144 Página 9 de 53 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 23 de novembro de 2018 - Órgão Oficial do Município Nº 1144 Página 10 de 53 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 23 de novembro de 2018 - Órgão Oficial do Município Nº 1144 Página 11 de 53 

 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 23 de novembro de 2018 - Órgão Oficial do Município Nº 1144 Página 12 de 53 

 

 

 

 

 

 

 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 23 de novembro de 2018 - Órgão Oficial do Município Nº 1144 Página 13 de 53 

 

 

 

 

 

 

 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 23 de novembro de 2018 - Órgão Oficial do Município Nº 1144 Página 14 de 53 

 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 23 de novembro de 2018 - Órgão Oficial do Município Nº 1144 Página 15 de 53 

 

 

 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 23 de novembro de 2018 - Órgão Oficial do Município Nº 1144 Página 16 de 53 

 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 23 de novembro de 2018 - Órgão Oficial do Município Nº 1144 Página 17 de 53 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 23 de novembro de 2018 - Órgão Oficial do Município Nº 1144 Página 18 de 53 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 23 de novembro de 2018 - Órgão Oficial do Município Nº 1144 Página 19 de 53 

 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 23 de novembro de 2018 - Órgão Oficial do Município Nº 1144 Página 20 de 53 

 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 23 de novembro de 2018 - Órgão Oficial do Município Nº 1144 Página 21 de 53 

 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 23 de novembro de 2018 - Órgão Oficial do Município Nº 1144 Página 22 de 53 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 23 de novembro de 2018 - Órgão Oficial do Município Nº 1144 Página 23 de 53 

 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 23 de novembro de 2018 - Órgão Oficial do Município Nº 1144 Página 24 de 53 

 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 23 de novembro de 2018 - Órgão Oficial do Município Nº 1144 Página 25 de 53 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 23 de novembro de 2018 - Órgão Oficial do Município Nº 1144 Página 26 de 53 

 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 23 de novembro de 2018 - Órgão Oficial do Município Nº 1144 Página 27 de 53 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 23 de novembro de 2018 - Órgão Oficial do Município Nº 1144 Página 28 de 53 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 23 de novembro de 2018 - Órgão Oficial do Município Nº 1144 Página 29 de 53 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 23 de novembro de 2018 - Órgão Oficial do Município Nº 1144 Página 30 de 53 

 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 23 de novembro de 2018 - Órgão Oficial do Município Nº 1144 Página 31 de 53 

 

 

 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 23 de novembro de 2018 - Órgão Oficial do Município Nº 1144 Página 32 de 53 

 

 

 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 23 de novembro de 2018 - Órgão Oficial do Município Nº 1144 Página 33 de 53 

 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 23 de novembro de 2018 - Órgão Oficial do Município Nº 1144 Página 34 de 53 

 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 23 de novembro de 2018 - Órgão Oficial do Município Nº 1144 Página 35 de 53 

 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 23 de novembro de 2018 - Órgão Oficial do Município Nº 1144 Página 36 de 53 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 23 de novembro de 2018 - Órgão Oficial do Município Nº 1144 Página 37 de 53 

 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 23 de novembro de 2018 - Órgão Oficial do Município Nº 1144 Página 38 de 53 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 23 de novembro de 2018 - Órgão Oficial do Município Nº 1144 Página 39 de 53 

 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 23 de novembro de 2018 - Órgão Oficial do Município Nº 1144 Página 40 de 53 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 23 de novembro de 2018 - Órgão Oficial do Município Nº 1144 Página 41 de 53 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 23 de novembro de 2018 - Órgão Oficial do Município Nº 1144 Página 42 de 53 

 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 23 de novembro de 2018 - Órgão Oficial do Município Nº 1144 Página 43 de 53 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 23 de novembro de 2018 - Órgão Oficial do Município Nº 1144 Página 44 de 53 

 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 23 de novembro de 2018 - Órgão Oficial do Município Nº 1144 Página 45 de 53 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 23 de novembro de 2018 - Órgão Oficial do Município Nº 1144 Página 46 de 53 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 23 de novembro de 2018 - Órgão Oficial do Município Nº 1144 Página 47 de 53 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 23 de novembro de 2018 - Órgão Oficial do Município Nº 1144 Página 48 de 53 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 23 de novembro de 2018 - Órgão Oficial do Município Nº 1144 Página 49 de 53 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 23 de novembro de 2018 - Órgão Oficial do Município Nº 1144 Página 50 de 53 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 23 de novembro de 2018 - Órgão Oficial do Município Nº 1144 Página 51 de 53 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 23 de novembro de 2018 - Órgão Oficial do Município Nº 1144 Página 52 de 53 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

EDITAL/SEME Nº 036/2018 – CONCURSO MUNICIPAL DE 

REMOÇÃO 

HOMOLOGAÇÃO 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas 

atribuições legais, conferidas pelo Decreto nº 3454/2017, 

HOMOLOGA O RESULTADO FINAL do Concurso Municipal de 

Remoção, regulamentado na forma do EDITAL/SEME Nº 032/2018, 

conforme segue: 

PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO FUNÇÃO DE DOCÊNCIA – 

EDUCAÇÃO INFANTIL 

 
CLAS
SIFIC
AÇÃO 

 
CANDIDATO 

 

 
PONTUA

ÇÃO 
OBTIDA 

 
LOCALIZA

ÇÃO 
ATUAL 

 
1º 

 
JOELMA ALTOÉ 
SCARAMUSSA 

 
190,5 

 
EMEB 
PROSPERI
DADE 

 
2º 

 
MARCELA DA SILVA 
SANTOS LORENZONI 

 
141 

 
EMEB 
JOÃO 
DOMINGOS 
FASSAREL
LA 

 
3º 

 
MARCELA DA SILVA 
SANTOS LORENZONI 

 
74 

 
EMEB 
PEDRA 
BRANCA 

 
4º 

 
ANA PAULA VIEIRA 
COELHO ARDISSON 

 
72 

 
EMEB 
ALZIRA 
GOMES  

 
5º 

 
EROZETE DELFINO 
BASTIANELE 

 
55 

 
EMEB 
TAQUARUS
SU 

 
6º 

 
MARCELA DO 
NASCIMENTO 
CALABREZ 

 
53 

 
CMEI 
FAZENDA 
BELÉM 

 
7º 

 
FABRINA DE SOUZA 
RIBEIRO 

 
50 

 
EMEB 
ALZIRA 
GOMES 

 

PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO FUNÇÃO DE DOCÊNCIA – 

ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL 

 
CLAS
SIFIC
AÇÃO 

 
CANDIDATO 

 

 
PONTUA

ÇÃO 
OBTIDA 

 
LOCALIZA

ÇÃO 
ATUAL 

 
1º 

 
ANTÔNIA 
APARECIDA DA 
COSTA MACIEL 

 
142 

 
EMEB 
PARAÍSO 

 
2º 

 
AGUIDA MIRELA 
PANETTO 
SCARAMUSSA 

 
79,5 

 
EMEB 
JOÃO 
DOMINGOS 
FASSAREL
LA 

 

Vargem Alta/ES, 23 de novembro de 2018. 

 

Pedro Altoé 

Secretário Municipal de Educação 

do Município de Vargem Alta-ES 

Decreto 3454/2017 

______________________________________________________ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ASSISTÊNCIA E 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

Resolução do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 

Adolescente 

 CMDCAVA - Nº 008 de 2018 

 Dispõe sobre a realização da I Conferência Intermunicipal dos 

Direitos da Criança e do Adolescente dos Municípios de Vargem Alta 

e Muqui 

 O Conselho Municipal de Defesa dos direitos da Criança e do 

Adolescente, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei 

nº 886, de 18/11/2010 e Regulamentada pelo Decreto. 3883, de 

21/11/2018 e conforme deliberação  na  Sessão Plenária Ordinária, 

realizada em. 16 de outubro de 2018. RESOLVE:  

Art. 1º Definir pela realização da 1ª Conferência Intermunicipal dos 

Direitos da Criança e do Adolescente no dia 26/11/2018, sob a 

presidência do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 

Adolescente – CMDCAVA e da Secretária do Município de 

Assistência e Desenvolvimento Social – SEMADES. 

 Art. 2ª A Conferência Municipal dos Direitos da Criança e do 

Adolescente terá como tema “PROTEÇÃO INTEGRAL, 

DIVERSIDADE E ENFRENTAMENTO DAS VIOLÊNCIAS”, e focará 

os seguintes eixos temáticos: 

 I– Garantia dos Direitos e Políticas Públicas Integradas e de Inclusão 

Social; 

 II – Prevenção e Enfrentamento da Violência Contra Crianças e 

Adolescentes; 

III – Orçamento e Financiamento das Políticas para Crianças e 

Adolescentes; 

 IV – Participação, Comunicação Social e Protagonismo de Crianças 

e Adolescentes; 

 V – Espaços de Gestão e Controle Social das Políticas Públicas de 

Promoção, Proteção e Defesa dos Direitos das Crianças e 

Adolescentes; 

 
 
 
 

Ana Rosa de Almeida Galvão 

Vice- Presidente do COMDCAVA 



Vargem Alta, sexta-feira, 23 de novembro de 2018 - Órgão Oficial do Município Nº 1144 Página 53 de 53 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
ALMIRO OFRANTI FILHO 

VICE-PREFEITO 
 

GEFERSON JÚNIOR GABRIEL 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
CLAUDIO FIORIO 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS: 

 

JOSÉ OTÁVIO ALTOÉ 

GABINETE 

 

DANILDO DE OLIVEIRA 

FINANÇAS 

 

GLADSTYNE MARCHEZI MILHOLO ROBLES 

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

 

PAULO MARCOS COSTA 

OBRAS, SERVIÇOS URBANOS E INTERIOR 

 

THIAGO FASSARELLA PEREIRA 

CULTURA, TURISMO E ESPORTES 

 

PEDRO ALTOÉ 

EDUCAÇÃO 

 

FRANCISCO IGNÁCIO FASSARELLA  

MEIO AMBIENTE 

 

ANA IGNÊZ CEREZA 

SAÚDE 

 

AMARILDO JOSÉ SARTÓRI 

AGRICULTURA 

 

GIVALDO LUIZ PANETTO 

ADMINISTRAÇÃO 

 

ORGÃO OFICIAL 

 

Responsável: 

 

GABINETE DO PREFEITO 

Rua Zildio Moschen,22-Centro Vargem Alta – Espírito Santo 

CEP: 29.295-000 – Tel.: (28) 3528 1900 

E-mail: orgaooficial.vargemalta@gmail.com                   

 


